¹⁰⁹ Cf. SALAMON, *Il primato della carità nel pensiero del Beato Giovanni Duns Scoto*, p. 677.

¹¹⁰ Cf. SALAMON, *Il primato della carità nel pensiero del Beato Giovanni Duns Scoto*, p. 677.

¹¹¹ Sulla razionalità di amare Dio quale bene sommamente amabile, si veda *Ord.* III, d. 27, q. un., n. 30 (X, 58); per l'amore di riconoscenza, si veda *Ord.* III, d. 27, q. un., n. 31 (X, 60): «In isto secundo gradu amabilitatis potest poni omne illud in quo ratio amabilitatis potest demonstrare se, sive creando sive reparando sive disponendo ad beatificandum, ita quod inter haec non sit distinctio nec caritas magis respiciat ultimam nec secundam rationem magis quam primam, sed communiter omnes sicut rationes quasdam non solum boni honesti, sed boni communicantis et amantis, – et quia amantis, ideo digni redamari, iuxta illud Ioan. [i.e. I Gv 4,19] *Diligamus Deum quoniam ille prior dilexit nos*». Corsivo nel testo stesso di Scoto.

¹¹² Anche se nell'attuale stato di natura redenta, spesso mancano le condizioni ideali concrete in cui l'uomo può amare costantemente Dio secondo il massimo delle sue capacità, si veda *Ord.* III, d. 27, q. un., n. 61 (X, 75-76); ma si vedano anche *Ord.* III, d. 27, q. un., n. 54, 70 (Vat. X, 72, 80).

ti¹¹³. Da questo punto di vista, l'atteggiamento di Scoto nei confronti della rivelazione cristiana è in perfetta sintonia con il pensiero del suo confratello S. Bonaventura, per il quale lo scopo ultimo della riflessione teologica e della Scrittura stessa è di indurci ad essere migliori (*ut boni fiamus*) e ad amare Dio¹¹⁴; e, in ultima analisi, traduce in un linguaggio teologico uno dei tratti più distintivi dello stesso S. Francesco d'Assisi: l'imitazione di Cristo¹¹⁵.

4.3. *Estetica ed elevazione*

Un terzo ed ultimo aspetto di attualità della cristologia di Scoto, strettamente connesso al precedente, riguarda il suo valore estetico quale mezzo di elevazione al soprannaturale. La cristologia di Duns Scoto, a mio avviso, ancor oggi è rilevante perché capace di fare appello

¹¹³ Cf. *Ord. prol.*, pars 5, q. 1-2, n. 355 (I, 230-231): «Non est autem [theologia] inventa ad 'fugam ignorantiae', quia multo plura scibilia possent tradi in tanta quantitate doctrinae quam hic tradita sunt; sed hic eadem frequenter replicantur, ut efficacius inducatur auditor ad operationem eorum quae hic persuadentur».

¹¹⁴ Cf. BONAVENTURA, *Breviloquium*, prol., n. 5 (ed. Quaracchi V, 206): «Haec doctrina [Scripturae] est, ut boni fiamus et salvemur; et hoc non fit per nudam considerationem, sed potius per inclinationem voluntatis»; e *In I Sent.*, proem., q. 3 (ed. Quaracchi I, 12-13). Come per Scoto, anche per Bonaventura la morte di Cristo ha lo scopo pratico di indurci ad amare Dio, cf. *In I Sent.*, proem., q. 3 (ed. Quaracchi I, 13): «Haec cognitio, quod Christus pro nobis mortuus est, et consimiles, nisi sit homo peccator et durus, movet ad amorem; non sic ista: quod diameter est asymeter costae». Per Bonaventura, il tratto più distintivo della Scrittura è quello narrativo, poiché questo è il modo più efficace per raggiungere il suo obiettivo: muovere la volontà umana al bene, cf. *Breviloquium*, prol., n. 5 (ed. Quaracchi, V, 206-207). Il Papa Benedetto evidenziò questo aspetto del pensiero di Bonaventura confrontandolo con quello di S. Tommaso d'Aquino, cf. BENEDICT XVI, *Great Christian Thinkers: from the Early Church through the Middle Ages*, Fortress Press, Minneapolis 2011, p. 266. Per un'analisi più ampia del pensiero di Bonaventura e ulteriore bibliografia, si veda: I. DELIO, *Theology, Spirituality and Christ the Center: Bonaventure's Synthesis*, in *A Companion to Bonaventure*, a cura di Jay Hammond, Wayne Hellmann and Jared Goff, Brill, Leiden 2014, p. 361-402.